ANO II • EDIÇÃO N° 289 • ABREULÂNDIA-TO • SEGUNDA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO Nº.129 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 ............ 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2

TERMO DE ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 245/2021

 ......................................................................................... 2

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 010/2022 ............................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL  PMA Nº

010/2022 ......................................................................... 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº.129 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

“ omeia  onselheiros  unicipais de  companhamento
e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos profissionais da educação CACS – FUNDEB, e dá
outras providências”

O Prefeito Municipal de Abreulândia - TO, no uso de suas
atribuições e de conformidade com a Lei n. 216/2021 de 25 de
março de 2021, e ainda o artigo 70, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal.

DECRETA:

Artigo 1° – Ficam nomeados os membros do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação CACS – FUNDEB, do
Município de Abreulândia - TO, como segue:

PRESIDENTE:

➢ LAUDICELIA PIRES DO PRADO - Representante dos
Professores da Educação Básica Pública;

VICE-PRESIDENTE:

➢ FRANCINETE RODRIGUES MOTA - Representantes de
organizações da sociedade civil.

SECRETÁRIA:

➢ QUEILA CONCEIÇÃO LIMA CARVALHO

CONSELHO FISCAL:

TITULARES:

➢ THIAGO ALVES FERNANDES– Representante do poder
Executivo Municipal;

➢ IRENE SANCHES DE OLIVEIRA CAVALCANTE; –
Representante do poder Executivo municipal SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

➢ LAUDICELIA PIRES DO PRADO; Representante dos
Professores da Educação Básica Pública;

➢ MARINA RAMOS BATISTA MEDRADO; Representante
dos Diretores das Escolas Públicas;

➢ LAUDELINA DE FREITAS PIRES; Representante dos
Servidores Técnicos - Administrativo das Escolas Públicas;

➢ MAYARA VASCONCELOS PEQUI- Representante dos
Pais de Alunos de Educação Básica Pública;

➢ GLEIDIANE DA SILVA MORAIS- Representante dos
Pais de Alunos de Educação Básica Pública;

➢ LEONILDE BARROS DE OLIVEIRA; Representante do
Conselho Municipal de Educação;

➢ SEBASTIANA PEREIRA SOARES- Representante dos
Estudantes da Educação Básica Pública;

➢ RAIANNE GOMES GONÇALVES- Representante dos
Estudantes da Educação Básica Pública Indicada pela entidade
de secundaristas.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº  289

Ano II • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021    Abreulândia - TO, segunda-feira, 12 de dezembro de 2022.

ANO II • EDIÇÃO N° 289 • ABREULÂNDIA-TO • SEGUNDA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

2

➢ FRANCINETE RODRIGUES MOTA; - Representantes de
organizações da sociedade civil.

➢ MARIA DE JESUS MONTELO RODRIGUES-
Representante das Escolas do Campo.

➢ MARIA APARECIDA GOMES DO NASCIMENTO; -
Representante do Conselho Tutelar.

SUPLENTES:

➢ LUCAS BEZERRA DA SILVA; Representante do poder
Executivo. Municipal;

➢ ANA CELIA DE FREITAS MIRANDA; Representante do
poder Executivo municipal SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

➢ TALINNE COELHO CRUZ SOUZA RIBEIRO;
Representante dos Professores da Educação Básica Pública;

➢ ALAENE ALVES DE SOUZA; Representante dos
Diretores das Escolas Públicas;

➢ JUSSIARIA PINHEIRO SANTIAGO DE MELO;
Representante dos Servidores Técnicos - Administrativo das
Escolas Públicas;

➢ MARIA ANTONIA ANTÔNIA MARTINS VANDERLEI
SOUSA; - Representante dos Pais de Alunos de Educação Básica
Pública;

➢ LUZIANE GOMES SOUSA; - Representante dos Pais de
Alunos de Educação Básica Pública;

➢ REGINA ABREU MINHOMEM; Representante do
Conselho Municipal de Educação;

➢ ALDENORA LIRA DOS SANTOS; - Representante dos
Estudantes da Educação Básica Pública;

➢ ROSANIRA DA SILVA; - Representante dos Estudantes
da Educação Básica Pública Indicada pela entidade de
secundaristas.

➢ ANTONIA BARROS DE OLIVEIRA; - Representantes de
organizações da sociedade civil.

➢ LENY ABREU LIMA; -. Representante das Escolas do
Campo.

➢ CLAUDIA NUNES NOGUEIRA- Representante do
Conselho Tutelar.

Artigo 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação revogando o Decreto nº. 22/2021, e todas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia - TO, aos 12
dias do mês de dezembro de 2022.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

TERMO DE ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 245/2021

Extrato do terceiro termo aditivo de prazo do contrato nº
245/2021
Processo nº 802/2021 pessoa jurídica Contratada:  Construtora
Central Norte Eireli, inscrito no CNPJ nº 10.699.794/0001-87,
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada
para locação de veículo do tipo caminhonete pick-up,
carroceria aberta, cabine dupla, ar-condicionado, ano/modelo
2020/2020, direção hidráulica/elétrica, vidro e trava elétrica,
alarme, combustível álcool/gasolina, sem limite de
quilometragem, segurada com no mínimo coberturas básicas
contra roubo, incêndio, colisão, sem motorista Objeto do
aditivo:  prorrogação do prazo de vigência do contrato original
por mais 02 (dois) meses, contados a partir de 01 de Novembro
de 2022 até 30 de Dezembro de 2022. Fundamento: o presente
aditivo encontra embasamento legal no artigo 57 da lei n.º
8.666/93 e suas alterações. Da ratificação: as demais cláusulas
do contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo
presente termo aditivo, ratificadas.

Maria Elenita Moura
Gestor do Fundo Municipal de Educação

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 010/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, torna público
o resultado do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1159/2022, do
processo licitatório, PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022, Tipo
Menor Preço Por Item, Objetivado: Visando a Futuras
aquisição de material de consumo, material de limpeza,
higiene, copa e cozinha para atender a demanda da Prefeitura
Municipal de Abreulândia-TO. No Sistema Registro de Preço
(SRP), realizado as 10hs00min do dia 07 de Dezembro de 2022,
onde chegou-se ao seguintes resultados, a empresa LEMES E
LEMES LTDA - ME, pessoa jurídica, devidamente inscrita no
CNPJ sob nº 13.437.081/0001-33, estabelecida em AV
CODESPAR, 1175, - CENTRO, DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS –
TO, Foi vencedora de todos os itens  totalizando R$
155.230,26(Cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e trinta
reais e vinte e seis centavos), a empresa LUMINATA
DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME, pessoa jurídica, devidamente
inscrita no CPF/CNPJ sob nº 17.930.584/0001-05, estabelecida
em RUA MANCIO DE MORAIS, 733, - CENTRO, PARAÍSO DO
TOCANTINS – TO. Foi vencedora de todos os itens totalizando
R$ 125.710,35(Cento e vinte e cinco mil, setecentos e dez reais
e trinta e cinco centavos), a empresa BELLAVIA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E MATS. HOSPITALARES EIRELI, pessoa
jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº

ANO II • EDIÇÃO N° 289 • ABREULÂNDIA-TO • SEGUNDA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

3

33.231.957/0001-06, estabelecida em AV ALFREDO NASSER,
833, QUADRA39 LOTE 7B - SETOR INTERLAGOS, PARAÍSO DO
TOCANTINS - TO. Foi vencedora dos itens totalizando R$
114.375,80(Cento e quatorze mil, trezentos e setenta e cinco
mil e oitenta centavos) empresa R I VAREJISTA E
DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita
no CPF/CNPJ sob nº 43.152.399/0001-39, estabelecida em RUA
DOM PEDRO I, 1193, QUADRA148 LOTE 28 - SETOR JARDIM
PAULISTA, PARAISO DO TOCANTINS – TO, Foi vencedora dos
itens totalizando R$ 126.540,0000 (Cento e vinte e seis mil,
quinhentos e quarenta reais).  Portanto desde a data desta
publicação as empresas acima citada deverá comparecer no
prazo máximo de 05 dias para assinatura do Contrato, com a
Prefeitura Municipal de Araguacema-TO.

Silvânia Santos Sousa Abreu
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL  PMA Nº
010/2022

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-
TO, torna público o extrato Ata de Registro de Preços/Contrato,
referente ao processo licitatório Pregão Presencial  PMA nº
010/2022, Tipo Menor Por Item, Objetivado:  Visando a Futuras
aquisição de material de consumo, material de limpeza,
higiene, copa e cozinha para atender a demanda da Prefeitura
Municipal de Abreulândia-TO, No Sistema Registro de Preço
(SRP). CONTRATADOS: LEMES E LEMES LTDA - ME, pessoa
jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
13.437.081/0001-33, estabelecida em AV CODESPAR, 1175, -
CENTRO, DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS – TO, totalizando R$
155.230,26(Cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e trinta
reais e vinte e seis centavos), a empresa LUMINATA
DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME, pessoa jurídica, devidamente
inscrita no CPF/CNPJ sob nº 17.930.584/0001-05, estabelecida
em RUA MANCIO DE MORAIS, 733, - CENTRO, PARAÍSO DO
TOCANTINS – TO. totalizando R$ 125.710,35(Cento e vinte e
cinco mil, setecentos e dez reais e trinta e cinco centavos), a
empresa BELLAVIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATS.
HOSPITALARES EIRELI, pessoa jurídica, devidamente inscrita
no CPF/CNPJ sob nº 33.231.957/0001-06, estabelecida em AV
ALFREDO NASSER, 833, QUADRA39 LOTE 7B - SETOR
INTERLAGOS, PARAÍSO DO TOCANTINS - TO. totalizando R$
114.375,80(Cento e quatorze mil, trezentos e setenta e cinco
mil e oitenta centavos) empresa R I VAREJISTA E
DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita
no CPF/CNPJ sob nº 43.152.399/0001-39, estabelecida em RUA
DOM PEDRO I, 1193, QUADRA148 LOTE 28 - SETOR JARDIM
PAULISTA, PARAISO DO TOCANTINS – TO,  totalizando
126.540,0000 (Cento e vinte e seis mil, quinhentos e quarenta
reais).  VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses, contados a partir da
assinatura do instrumento contratual.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

		2022-12-12T17:20:39-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180